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Wg rozdzielnika

V/ zwitązku z pismem Głównego Inspektora Sanitarnego z dnla 24.07.2023r.

nr HŚ.gw.552.I.76.2023 dot. wzrostu ryzykanamnńania bakterii zrodzaju Legionella

w instalacjach wewnętrzrtych, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Prudniku

przesyła zalecenia dotyczące zaruądzania bezpieczeństwem wody dla wewnętrznych

systemów wodociągolvych i urządzefi zasilanych wodą.

Zagrożeńa dotyczą między innymi występowania bakterii z rodzaju Legionella

w wewnętrznych systemach wodociągołvych wody ciepłej i zimnej, instalacjach

doprowadz ającychwodę do wządzeń służących do rekreacji wodnej, urządzeniach pełniących

funkcje dekoracyjne oraz w systemach klimatyzacyjnych. W wyniku ,,wydfużonego

przestoju/ograńczeniaeksploatacji", który może trwać §godnie lub miesiące,w'urządzeniach

i w wewnęttznych systemach wodociągowych możliwe jest występowanie zmniejszenia

przepĘwu wody lub jej stagnacja, co skutkuje pogorszeniem parametrów fizykochemicznych

wody i podwyzszonym prawdopodobieństwem występowania oraz namnazania się pałeczek

Legionella sp.

Ryzyko występowania i namnużania się tych bakterii za|ężne jest między innymi od

poprawności wykonania wewnętrznych systemów wodociągolvych i ich właściwej

eksploatacji, w tym zapewnienia odpowiedniej temperatury wody, i stężenia środków

dezynfekcyjnych, wielkości rozbioru wody czy też istniejącej wcześniej kolonizacji systemu

przez bakterie Legionella sp.

Ryzyko zakażrenia łmi bakteriami rvliązane jest przede wszystkim z utządzeniami

i elementami wewnętrznęgo systemu wodociągowego, które wytwarzają aerozole wodne

(m.in.: prysznice, baseny z hydromasńem l typu SPA/ łpu lńirlpool, systemy

HimaĘzacyjne). Dlatego też przed ponowrym uruchomieniem ww. urzadzeń wskazane jest

wdrożenie odpowiednich dzińańtakich jak np. płukanie instalacji, dezynfekcja (chemiczna

lub termiczna) wody, a w przypadku zwiększonego ryzyka kolonizacji systemu,



pfzeprowadzenie badń wody w kierunku Legionella sp, prawidłowe wyniki będą

potwierdzeniem, że korzystanię z obiektu jest pod tym względem bezpiec7nę, Za|ęcenie

wykonania badania w kierunku Legionella sp. doĘczy przede wszystkim budyŃów,

w których są one wykonywane sporadycznie 1_2razy w roku oraz budynków, w których

wyniki wcześniejs zych bńńwody wskazywały na obecność §ch bakterii (niezależnie od

wielkości stwierdzanego zaniec zyszczenia). próbki wody do badń powinny być pobrane w

puŃtach wskazanych w obowiązujących przepisach prawnych, Definicja "wewnętrzny

systemwodociągowy,,oznaczaprzevlodywodociągoweWTazzuńrojeniemiwządzeniarri,

które są zainstalowane między kranami uĘwanymi zwykle do poboru wody ptzeznaczonej

do spoĄc ia przez ludzi, zarówno w obiektach publicznych, jak i prywatnych, a siecią

dystrybucyjną, ale jedynie jeśli nie podlegają, zgodnie z odpowiednimi przepisami prawa

krajowego, kompetencji dostawcy wody w zakresie jego obowiązków, Tymczasowe

vłyłączenie lub ograni czone uzytkowanie budynków powodujące ograniczęnie normalnego

korzystania zurządzehzasilanych wodą ofaz wewnętrznych systemów wodociągolvych może

stwarzać zagrożenie dla zdrowia ułtkowników. Bakterie z rodzajl Legionella są jednYm

z potencjalnych wodopochodnych zagroireń mikrobiologicznych, które może występowaó

w zwtązku z wydłużonym przestojem lub ogran\czoną eksploatacją budynków,

Występowaniu i namnażanil się Legionella sp, w urządzen\ach/wewnętrznych systemach

wodociągołvych po wydłużonym przestoju lub ograniczonej eksploatacji budyŃów, sprzyja

stagnacja wody. Ryzyko to dotyczy również innych bakterii rvłtązanych z biofilmem,

czynniki wpĘwające podczas wydłużonego przestoju lub ograniczonej eksploatacji, na

występowanieinamnńańesięLegionellaSP.,tomiędzyinnymi:nieodpowiednia

temperatura wody (yrzede wszystkim wody ciepłej), materiały podatne na tworzenie się

biofilmu, zktórychwykonane jest vrządzenielwewn ętrnly system wodociągovły, zbyt niskie

stężenie środków dezynfekryjnych (w przypadku obiektów, w których stosowana jest

dezynfekcj a chemlczna), małe rurycie wody i stopień wcześniejszej kolonizacji Ęmi

bakteriami. Brak lub mały przepływ wody, stagnacja skutkują mlędzy innymi spadkiem

temperatury wody ciepłej i ryzykiem wzrostu ltczĘ mikroorganinrtów, w tym bakterii

zrodzajll Legionella,

Zakłestemperatur sprzyjający namnńanill się Legionella sp, to 25_42"C, Ponadto stagnacja

wody sptzyjarozkładowi środków dezynfekcyjnych (m,in, związki chloru), a tym samym

naĘpujeograniczenieichskutecznościwobecmożliwychzanieczyszczeh
mikrobiologiczrrych. osoby o podwyższonym ryzłku zachorowania na legionelozę oraz

osoby wykonujące w ramach obowiązków zawodolvych prace Tvrtąujarre z nadzorowaniem,

\



kontrolą i cryszczeniemurządzerVwewnętrznych systemów wodociągowych, podczas których

mogą powstawać aerozole, powinny stosować odpowiednie środki ochrony górnych dróg

oddechowych (np. maseczki N95) w cęlu zminimalizowania ryzyka zakażenia, w tym

bakteriami z rodzaju Le gionell a.

IVDROZENIE KOMPLEKSOWEGO PROGRAMU ZARZĄDZANIA

BEZPIECZENSTWEM WODY DLA WEWNĘTRZNYCH S Y S TEMO W

WODOCIĄGOWYCH I URZĄDZEŃ ZASILANYCH WODĄ

. podniesienie świadomośoi osób zarządzających obiektami, poprzez udziń w szkoleniach

z zal<tęsll zarządzania oraz ocęny potencjalnego ryzyka zwiryanego z wewnętrznymi

systemami wodociągolyymi i występowaniem w nich bakterii Legionella sp.

. sprawujący nadzór nad vrządzęniami i wewnętrznymi systemami wodociągolvymi powinni

zwrócić uwagę na warunki, którę w czasię przestoju lub ograniczonej eksploatacji budyŃu,

mogą sprryjaó znaaznęmu wzrostowi t rozprzestrzenianiu się bakterii Legionella sp., w Ęm

na batdzo rozbudowany wewnętrzny system wodociągowy, występujące martwe odciŃi

przewodów, niskie stęzenie środków dezynfekcyjnych (w przypadku obiektów, w których

stosowana jest dezynfekcja chęmiczna), zbyt niską temperaturę ciepłej wody, ograniczony

ptzepĘw wody i obęcnośó biofilmu.

WŁASCIWA KONSERWACJA I UTRZYMANIE ODPOWIEDNIEJ TEMPERATURY

W PI_]NKTACH WYPŁYWU WODY Z KRANU I W PODGRZEWACZACH WODY

o zapęwnienie i utrzymanie, w puŃtach wypływu wody z kranu, temperatury wody

o wartości co najmniej 55 oC. Utrzymywanie temperatury wody powyżej 55 oC możę

zmniejszac prawdopodobieństwo namnażania się bakterii Legionella sp. W trakcie

urytkowania naleĘ pamiętać o zachowaniu szczegolnej ostrozności oraz o zapewnieniu

odpowiednich środków zabezpieczający ch uzytkowników przed poparzeniem.

o Zapevrłnienie i utrzymanie w podgrzewaczu temperatury wody o wartości co najmniej 60 oC.

. podgrzewaczwody po dŁuższym okresie nieuzytkowania powinien być oprózniony 
" y:n'

i poddany zabiegom cryszczenia. Wszystkie czynności konserwacyjne naleĘ przeptawadzać

zgodnie z instrukcjami producentalub przez odpowiednio przeszkolone osoby.

PŁUKANIE WEWNĘTRZNYCH SYSTEMOW V/ODOCIĄGOWYCH WODY CIEPŁEJ

I ZIMNEJ

r płukanię wewnętrznych systemów wodociągov\rych powinno się odbywać

z uwzględnieniem możliwie jak największej liczby puŃtów lvypływu wody (np. kranów,

pryszniców). Ze względu na wielkość obięktu i ciśnienie wody w instalacjach moze byó



konieczne płukanie prowadzone w poszczególnych obszarach np. na piętrach, w pionach,

pokojach.

. celem płŃania wewnętrznych systemów wodociągowych jest wymiana wody na świeżą,

zapewnienie właściwej temperatury wody w puŃcie czerpalnym (co najmniej 55 oC dla

wody ciepłej, poniżej 25 oC dla wody zimnej) oraz utrzymanie na odpowiednim poziomie

stęzenia środka dezynfekcyjnego we wszystkich punktach (w przypadku stosowania

dezynfekcj i chemicmej ).

o wskazane jest płukanie wewnętrznych systemów wodociągowych wody ciepłej, o ile to

możliwe, tak długo az woda wypływająca z punktu jej wypływu osiągnie maksymalną

temperaturę.

o podczas płukania na|eży zachowaó ostrożnośó i zminimalizowaó rozpryskiwanie wody oraz

powstawanie aerozolu wodnego.

CZYSZCZENIE WODNYCH URZĄDZEŃ O FLINKCJI DEKORACYJNEJ (NIP.

FONTANNY, ŚCIANY WODNE)

o zĘev,mienie, aby przed uruchomieniem wodnych urządzeń o funkcji dekoracyjnej,

elementy instalacji takie jak zbiorniki, ściany, niecki były wolne od szlamu lub biofilmu.

W razie konieczności naleĘ przeprowadzió ich czyszczenie i dezynfekcję.

o czyszczenie utządzeh naleĘ przeprowadzac zgodnie z zalęcęniami producenta.

. po ponownym napełnieniu instalacji wodą, wskazany jest pomiar stężenia środków

dezynfekcyjnych, aby upewnić się, ze woda jestbezpieczna.

KONTROL A I CZYSZCZENIE BASENOW Z HYDROMASAZE]WTYPU SPłTYPU
WHIRLPOOL

o zapęwnienie, aby przed napełnieniem i oddaniem do uĄtkowania basenu, elementy

instalacji takie jak zbiorniki, ściany, niecki były wolne od osadu lub biofilmu. W razie

konieczności należy przeprowadzić ich czyszczenie i dezynfekcję.

o po ponownym napełnieniu basenu wodą, wskazany jest popiar stężenia środków

dezynfekcyjnych, aby upewnić się, że woda jestbezpieczna.

l zalęca się wykonanie badania wody zwannylniecki basenu w kierunku bakterii Legionella

Sp.

KONTROL A I CZY SZCZENIE S YSTEMOW KLIMATYZACYJNYCH
o utrzymywanie odpowiedniego stanu technicznego wiez chłodniczych, komór zraszania

zgodnie z wytycmymi producenta i najlepszymi praktykami branżowymi (w tym

procedurami uruchamiania i v,llłączania).

\



. Eksploatorvanie zgodnie z instrukcją producenta.

. prorr,adzenie systematycznej kontroli wizualnej elementów systemu, w celu potwierdzenia,

ze są czyste i właściwie nadzorowane.

o przed włączeniem do uzytkowania,

od szlamu, gruzu i biofilmu. W

czyszczęnta.

więża i basen/zbiomiki ociekowę powinny byó wolne

razię konieczności wskazane jest przeprowadzenie

. zapobięgawczo zalęca się przeprowadzenie dezynfekcji przed ponownym uruchomięnięm.

KONTROL AI CZYSZCZENIE WYPOSAZENIA BHP, SYSTEMOW PPOZ

osystemy zxaszaęry przeciv,pożarowych, stanowiska do przemywania oczu i prysznice

bezpieczehstwa powinny być utrzymane w czystości i właściwie nadzorowane.

o zalęca się systemaĘczne płukanie, czyszczenie i dezynfekcję zgodnie ze specyfikacjami

producentów.

WŁAŚCIWE ZARZĄDZANIE I UTRZY]VIYWANIE POD KONTROLĄ URZĄDZEŃ I

WEWNĘTRZNEGO SYSTEMU WODOCIĄGOWEGO W CELU ZAPEWNIENIA

BEZPIECZEN S TWA ZDRO WOTNE GO

o Dokonywanie przeglądów stanu tęchnicznego wewnętrznych systemów wodociągowych, ze

szczegóInym uwzględnienięm: doboru wielkości systemu do aktualnych potrzeb, szczelności

przewodów, wzajemnej izolacji przewodów ciepłej i zimnej wody (ryzłko schładzania ciepłej

wody i ogrzewania zimnej), stanu technicznego podgtzewacza wody; utrzymania

odpowiedniej temperatury wody ciepłej, sprawdzania stęzenia środków dezynfekcyjnych

(w przypadku obieklów, w których stosowana jest dezynfekcja chemiczna).

r kontrolowanie temperatury wody wypływającej z podgrzęwacza otaz w poszczególnych

punktach jej !\ypływu zkanu (zarówno ciepłej, jak i zimnej wody).

r prowadzenię dokumentacji dotyczącej okresowych przeglądów i kontroli temileratury.

o po przywróceniu normalnego fuŃcjonowania budynków lĘtecztości publicznej

i zanięszkania zbiorowego, w celu ograniczenia ryzyka namnńanta się bakterii Legioąella

sp., konieczna jest dalsza właściwa eksploatacja utządzęi i wewnętrznych systemów

wodociągolvyah. W szczególności zalęca się regularne sprawdzanię i utrzymywanie na

odpowiednim poziomie parametrów wody, takich jak: temperatura, pH i tam gdzie ma to

zastosowanie stęzenie środków dezynfekcyjnych oraz zapewnienie poprawności

fuŃcjonowaniawządzeń stosowanych do uzdatniania i dezynfekcji wody.

pAŃSTWOWY PoWlAToWY
lNSPEKToR SANITARNY
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Materiałv źródłowe: https://www.gov.pl/web/gis/zapobieganie-zakazeniom-bakteriami-z-rodząju-

legionella--zalecen ia-dot-ponownego-otwierania-budynkow-uąvtecznosci-publicznej-i-zamieszkania-

zbiorowe go-po-wyd luzonym-przestoi u-lub-o8raniczonej -eksploatacj i2

Otrąymują ( drogą elektroniczną ):

1. ZWiKPrudnik Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
ul. Poniatowskiego I, 48-200 Prudnik ( biuro@zwikprudnik.pl )

2. Burmistrz Prudnika, Uruąd Miejski w Prudniku, ul. Kościuszki 3, 48-200 Prudnik
( um@prudnik.pl )

3. Wodociągi iKanalizacja w Białej Sp. z o.o., ul. Prudnicka43,48,210 Biała
( wik@wikbiala.pl )

4. Burmistrz Białej, Urząd Miejski w Białej, ul. Rynek 10,48-210 Bińa
( sekretariat@biala. gmina.pl )

J. Zal<ład Komunalny Głogówek sp. z o.ó. ul. Dworcowa 2, 48-250 Głogówek
( sekretariat@zkg. glogowek.pl )

6. Burmistrz Głogówka, Urząd Miejski w Głogówku, ul. Rynek I,48-250 Głogówek
( sekretariat@ glo gowek.pl )

7. ZahJad Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej wLlbrzy,ul. HarcerskaI,48-231
Lubrza ( zgkim@lubrza. opole.pl )

B. Wójt Gminy Lubrza, ul. Wolności73,48-231Lubrza
( urzad@lubrza.opole.pl )

9. Prudnickie Centrum Medyczne Spółka Akcyjna w Prudniku
ul. Szpitalna 14,48-200 Prudnik ( pcm@pcm.prudnik.pl )

10, Szpital im. Św. Elżbiety w Białej, ul. Moniuszki8,48-210 Biała
( szpitalbiala@pro.onet.pl )

11. Hotel OLIMP s.c., ul. Łuczntcza 1, 48-200 Prudnik ( olimpbiuro@op.pl )
] 2, Hotęl Salve Ewa Poremba, Aleja Lipowa 4, 48-250 Głogówek ( infb@hotelsalve.pl )
13. Hotel Oaza,Ul. Zwycięstwa 2, 48-200 Prudnik ( rezerwacja@hotelprudnik.pl )
l4. Dom Pomocy Społecznej w Prudniku, ul. Młyńska 1 1, 48-200 Prudnik ( dps9@wp.pl )
15. Dom Pomocy Społecznej Dla DorosĘchZgromadzenia Sióstr Św. Elżbiety, Grabina

7ż,48-210 Grabina ( dps.grabina@interia.p1 )
1ó. Ośrodek Rehabilitacji i Opieki Psychiatrycznej,ul. Zwycięstwa 34, 48-250 Racławice

Sląskie ( oriop2@poczta.onet.pl )
]7. Dom Sw. Jana Bozego, ul. Piastowska 6, 48-20a Prudnik

( sekretariatprudnik@bonifratrzy.pl )

1B. Agencja Sportu i Promocji w Prudniku,48-200 Prudnik, ul. Rynek 1

( asip@asipprudnik.pl )


